
М У И Й Д И П Л Л ЬН Ы Й  ОКРУГ 
СаийТ'Гктербурга

Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 54 

(МС ВМО СПб МО № 54)

РЕШЕНИЕ

17.03.2021 №3/14
«Об утверждении Порядка организации
работ по компенсационному озеленению
в отношении территорий зеленых насаждений
общего пользования местного значения
в границах внутригородского муниципального образования
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 54»

В соответствии с со статьей 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 №420-79 
«Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», статьей 11 Закона 
Санкт-Петербурга от 28.06.2010 №396-88 «О зеленых насаждениях в Санкт-Петербурге», 
Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 54

РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок организации работ по компенсационному озеленению 
в отношении территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения 
в границах внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 54 согласно приложению к настоящему Решению.

2. Со дня вступления в силу настоящего Решения признать утратившим силу Решение 
МС ВМО СПб МО № 54 от 24.08.2016 № 8/27 «Об утверждении Порядка организации работ 
по компенсационному озеленению в отношении территорий зеленых насаждений 
внутриквартального озеленения в Муниципальном образовании Муниципального округа 
№54».

3. Опубликовать настоящее Решение в официальном печатном издании ВМО СПб МО № 
54 и разместить на официальном сайте ВМО СПб МО № 54 в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу ВМО СПб МО 

№54.

Глава ВМО СПб МО №54 Ю.А.Гусаков



Приложение 
к Решению ВМО СПб МО № 54 

от 17.03.2021 №3/14
ПОРЯДОК

организации работ по компенсационному озеленению 
в отношении территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения 

в границах внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ N 54

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок организации работ по компенсационному озеленению 
в отношении территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения 
в границах внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга
муниципальный округ № 54 (далее Порядок) разработан в соответствии с Федеральным 
законом от 10 января 2002 г. № 7-ФЗ "Об охране окружающей среды"; Федеральным законом 
от 6 октября 2003 г.
№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации"; Законом Санкт-Петербурга от 8 октября 2007 г. № 430-85 "О зеленых 
насаждениях общего пользования"; Законом Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009 г № 420- 
79
"Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге"; Законом Санкт-Петербурга 
от 28 июня 2010 г. № 396-88 "О зеленых насаждениях в Санкт-Петербурге"; Законом 
Санкт-Петербурга от 25 декабря 2015 г. № 891-180 "О благоустройстве в Санкт-Петербурге"; 
постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 17 января 2014 г. № 8 "О Правилах 
охраны и использования территорий зеленых насаждений общего пользования, территорий 
зеленых насаждений, выполняющих специальные функции, территорий зеленых насаждений 
ограниченного пользования"; Приказом Государственного комитета Российской Федерации 
по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 10 декабря 1999 г. 
№ 145 "Об утверждении нормативно-производственного регламента содержания озелененных 
территорий"; Приказом Государственного комитета Российской Федерации по строительству 
и жилищно-коммунальному комплексу от 15 декабря 1999 г. № 153 "Об утверждении Правил 
создания, охраны и содержания зеленых насаждений в городах Российской Федерации"; 
иными правовыми актами в сферах благоустройства и озеленения.

2. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения работ по созданию 
(размещению) новых зеленых насаждений и элементов благоустройства, расположенных 
на территориях зеленых насаждений общего пользования местного значения, в границах 
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 
№ 54, взамен уничтоженных или поврежденных (далее компенсационное озеленение).

3. План работ по осуществлению компенсационного озеленения на текущий год и 
отчеты о результатах выполнения данных работ являются общедоступными и размещаются 
на официальном сайте внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 54 в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" по 
адресу: https://mo54.ru/.

4. В настоящем Порядке понятия и термины используются в соответствии 
с законодательством Российской Федерации и Санкт-Петербурга.

II. Территории на которых осуществляется компенсационное озеленение

5. В соответствии с настоящим Порядком компенсационное озеленение осуществляется 
на территориях зеленых насаждений общего пользования местного значения, установленных 
Законом Санкт-Петербурга от 8 октября 2007 г. № 430-85 "О зеленых насаждениях общего 
пользования" (далее -  Закон о зеленых насаждениях общего пользования).

https://mo54.ru/


6. Перечень территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения, 
утвержден приложением № 4 к Закону о зеленых насаждениях общего пользования.

7. Границы территорий установлены схемой 54 "Территории зеленых насаждений 
общего пользования местного значения в границах Невского района Санкт-Петербурга 
(муниципальный округ № 54)", утвержденной приложением № 6 к Закону о зеленых 
насаждениях общего пользования.

8. Площадь и границы территорий зеленых насаждений общего пользования местного 
значения являются ориентировочными до проведения в отношении них топогеодезических 
работ и осуществления государственного кадастрового учета.

Конкретное местоположение границ территорий зеленых насаждений общего 
пользования местного значения устанавливается на местности по границам существующих 
элементов планировочного устройства (сопряжений поверхностей, элементов озеленения, 
пешеходных коммуникаций, внутриквартальных проездов и других).

III. Организация компенсационного озеленения

9. Проведение компенсационного озеленения является обязательным во всех случаях 
повреждения или уничтожения зеленых насаждений и элементов благоустройства, если иное 
не установлено законодательством Российской Федерации.

10. Юридические и физические и лица, виновные в противоправном уничтожении 
или повреждении зеленых насаждений и элементов благоустройства, осуществляют 
компенсационное озеленение за свой счет и (или) своими силами.

11. Выполнение компенсационного озеленения согласно пункту 10 настоящего 
Порядка в полном объеме не освобождает лиц, виновных в противоправном уничтожении 
или повреждении зеленых насаждений и элементов благоустройства, от ответственности, 
предусмотренной действующим законодательством.

12. В случаях правомерного уничтожения или повреждения зеленых насаждений 
и элементов благоустройства, а также в случаях, когда лицо, виновное в противоправном 
уничтожении или повреждении зеленых насаждений и элементов благоустройства, 
не установлено в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, 
компенсационное озеленение проводится за счет средств местного бюджета.

13. Организация компенсационного озеленения осуществляется Местной 
администрацией внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 54.

14. Компенсационное озеленение производится в срок не позднее 1 (одного) года со 
дня повреждения или уничтожения зеленых насаждений и (или) элементов благоустройства.

15. Посадка (посев) зеленых насаждений в открытый грунт производится в ближайший 
сезон, подходящий для данных работ.

16. План работ по осуществлению компенсационного озеленения на текущий год 
должен содержать:

а) год, в котором планируется осуществление работ по компенсационному озеленению;
б) адрес объекта зеленых насаждений и (или) объекта благоустройства (место на 

котором планируется компенсационное озеленение);
в) информация о количестве и виде зеленых насаждений и(или) элементов 

благоустройства, подлежащих размещению взамен поврежденных или уничтоженных. Для 
древесных и кустарниковых зеленых насаждений, указывается наименование пород.

17. Компенсационное озеленение, кроме зеленых насаждений естественного 
происхождения, осуществляется созданием (размещением) аналогичных новых зеленых 
насаждений и элементов благоустройства на том же месте в том же объеме.

18. Компенсационное озеленение в отношении зеленых насаждений естественного 
происхождения, осуществляется в границах муниципального образования без привязки к 
месту расположения повреждённого или уничтоженного элемента озеленения, в отношении 
которого осуществляется компенсация.



19. Компенсационное озеленение, в отношении поврежденных или уничтоженных 
зеленых насаждений естественного происхождения, может осуществляться путем размещения 
новых зеленых насаждений иного вида. Для размещения рекомендуется использовать более 
декоративно ценные породы, устойчивые к антропогенным условиям. Допускается 
осуществлять замену поврежденных или уничтоженных деревьев декоративно ценными 
кустарниками.

20. Отчет о результатах выполнения компенсационного озеленения, должен содержать:
а) год, в котором осуществлено компенсационное озеленение;
б) адрес объекта зеленых насаждений и (или) объекта благоустройства (место на 

котором выполнено компенсационное озеленение);
в) информация о количестве и виде зеленых насаждений и(или) элементов 

благоустройства, размещенных взамен поврежденных или уничтоженных. Для древесных и 
кустарниковых зеленых насаждений, указывается наименование пород.

21. Выполненное компенсационное озеленение является основанием для проведения 
паспортизации территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения 
с целью актуализации паспортов.


